Протокол № 4

заседания Муниципального методического объединения педагогов

            «Традиционные и инновационные

       приемы анализа художественного текста»

«Русский язык и литература»  от «15» февраля 2024 года

        (наименование профессионального объединения)

Присутствовали:

1. Свинобоева Лариса Алексеевна, МБОУ «СОШ№7»

2.Кулакова Ирина Владимировна, МБОУ «СОШ№3»

3. Пушкарева Наталья Игоревна, МАОУ «СОШ№56»

4. Сотченкова Ирина Владимировна, МБОУ «СОШ№3»

5. Голубцова Екатерина Александровна, МАОУ «СОШ №1»

6. Дмитриева Владлена Игоревна, МАОУ «СОШ №56»

7. Кирюшина Анастасия Евгеньевна, МАОУ «СОШ №56»

8. Стальнова Татьяна Викторовна, МБОУ «СОШ№4»

9. Манилова Александра Сергеевна, МБОУ «СОШ №19»

10. Пимурзина Светлана Олеговна, МБОУ «СОШ №6»

11. Голубцов Игорь Валерьевич, МАОУ «Лицей №21»

12. Угарова Марина Александровна, МАОУ «СОШ№12»

13. Кузнецова Анна Николаевна, МБОУ «СОШ№9»

14. Смирнова Надежда Геннадьевна, МАОУ «СОШ№8»

15. Гончарова Светлана Сергеевна, МАОУ «СОШ№12»

16. Доможирова Алена Викторовна, МБОУ «СОШ№17»

17. Кулак Наталья Петровна, МБОУ «ООШ№5»

18. Аюпова Екатерина Владимировна, МБОУ «СОШ№6»

19. Кочулаева Анна Николаевна, МБОУ «СОШ№10»

20. Чуднова Екатерина Андреевна, МБОУ»СОШ№4»

Отсутствовали:

МБОУ «СОШ №18», МБОУ «СОШ №14», МБОУ «СОШ №16»., МБОУ

«СОШ№2»

Повестка:

1. Новые тексты, новые читательские практики.

Пимурзина Светлана Олеговна, учитель русского языка и

литературы высшей квалификационной категории  МБОУ «СОШ №6»

Голубцов Игорь Валерьевич, учитель русского языка и литературы

высшей квалификационной категории МАОУ «Лицей №21»

2. Посещение открытых уроков по «Проблемно-смысловому анализу

текста»

3.  Новый порядок аттестации педагогов (из опыта работы)

Голубцова Екатерина Александровна, учитель русского языка и

литературы высшей квалификационной категории МАОУ «СОШ №1»

4. «ГИА-2024 по  русскому языку: актуальные изменения и

рекомендации от разработчиков КИМ

Голубцов Игорь Валерьевич, учитель русского языка и литературы

высшей квалификационной категории МАОУ «Лицей №21»

5. Положение Фестиваля «Есенинские чтения 2023-2024». Изменения.

По первому вопросу слушали руководителя ММО учителей русского языка

и литературы Голубцова И.В., Пимурзину С.О., учителя русского языка и

литературы МБОУ «СОШ№6»

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

По второму вопросу  посетили открытые уроки коллег

Урок литературного чтения

 во 2 «А» классе

«Формирование читательской грамотности при изучении рассказов

В.Осеевой»

Кудашева Елена Васильевна, учитель начальных классов высшей

квалификационной категории МБОУ «СОШ №6»

Урок литературы

в 6 «Б» классе

«Реальность и фантастика в рассказе

 М. Галприна «Свеча горела»)

 Аюпова Екатерина Владимировна, учитель русского языка и литературы

первой  квалификационной категории МБОУ «СОШ №6»

Урок литературы

в 10 «А» классе

«Проблемно-смысловой анализ  художественного текста» (по рассказу Д.Л.

Рубиной «Дом за зеленой калиткой»)

Пимурзина Светлана Олеговна, учитель русского языка и литературы

высшей квалификационной категории МБОУ «СОШ №6»

Решили:

1. Принять к сведению информацию, полученную на уроках.

2. Транслировать полученный опыт коллегам в своей ОО.

3. Выложить на странице ММО РИЦ в рубрике  «Методическая копилка»

для трансляции педагогических идей, находок конструкты

проведенных уроков

По третьему, четвертому вопросам слушали руководителя ММО учителей

русского языка и литературы Голубцова И.В., Голубцову Е.А., учителя

«МАОУ СОШ №1»

Решили:

1. Транслировать свой педагогический опыт в рамках своего ОУ, в

рамках Муниципальных педагогических чтений 2024

2. Принять к сведению информацию, полученную на заседании.

3. Использовать в работе

По пятому вопросу слушали руководителя ММО Голубцова И.В.

Решили:

1. Утвердить положение фестиваля с изменениями, донести изменения в

ОУ, провести Фестиваль «Есенинские чтения» в марте 2024 года

Руководитель ММО:                   Голубцов И.В.

Секретарь                                      Смирнягина М.В.